
 

 

C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O  

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
DETERMINA N. 275 DEL 20/10/2025 

 
S.u.a.p - Sportello Unico Attività Produttive 

  
Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE  IMPRESE ESERCENTI ATTIVITA’ 

ECONOMICHE, COMMERCIALI E ARTIGIANALI,  CON UNITA' OPERATIVA NEL 
COMUNE DI CANTAGALLO, PER IL RIMBORSO DELLE SPESE, DI GESTIONE E 
INVESTIMENTO, SOSTENUTE NELL’ANNO 2022 A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE  AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. 
TERZA ANNUALITA' 2022. APPROVAZIONE NUOVA GRADUATORIA 
PROVVISORIA A SEGUITO DI VERICHE 

 
 
 LA RESPONSABILE 
 
Dato atto che non risultano potenziali conflitti di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6Bis della 
L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.190; 
 
Premesso che con atto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 16 del 31/12/2024 la sottoscritta è stata 
confermata Responsabile del SUAP e Commercio; 
 

Richiamate: 
- la Deliberazione Consiglio Comunale nr 52 del 20/12/2024 con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Dup 2025/2027; 
- la Deliberazione Consiglio Comunale nr 53 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
- la Deliberazione Giunta Comunale nr 114 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 
 
Visto il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 
313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della Strategia nazionale per 
lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, con una dotazione di 30 
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 
 
Considerato che tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della 
medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 
60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche 
al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno 
delle imprese individuate nel DPCM 24/09/2020 anche ma non solo conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da COVID-19; 



 

 

C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O  

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.302 del 04-12-2020”, che, tra l'altro, assegna al 
Comune di Cantagallo per l'annualità 2020 la somma di € 51313,80,  per l'annualità 2021 € 34.209 e per 
l'annualità 2022 € 34.209,00; 
 
Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di Partenariato tra Italia e 
Unione Europea 2014-2020 nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della 
Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un'inversione di tendenza 
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e 
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 
attraverso il miglior utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
 

Vista  la deliberazione della Giunta comunale di Cantagallo n. 25 del 11/03/2025 con  la quale sono stati 
definiti gli indirizzi e le linee guida per la redazione di un avviso pubblico per l'assegnazione di contributi 
straordinari a favore delle microimprese del Comune di Cantagallo relative alla terza annualità (2022); 
 
Vista la determinazione della sottoscritta Responsabile n. 92 del 25/03/2025, con la quale è stato approvato 
l'avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese esercenti attività economiche, commerciali e 
artigianali, con unità operativa nel Comune di Cantagallo, per il rimborso delle spese, di gestione e 
investimento, sostenute nell’anno 2022 a valere sul fondo di sostegno alle aree interne di cui al d.p.c.m. 24 
settembre 2020. terza annualità: 2022; 
 
 

Considerato che l'avviso è stato pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito del Suap e Commercio, dal 
26/03/2025 fino alle ore 24:00 del giorno 16/05/2025; 
 
Considerato altresì che, alla scadenza del termine, sono pervenute a questo Ufficio n. 15 domande di 
contributo, per le spese sostenute dalle proprie attività economiche commerciali e artigianali per l’annualità 
2022; 
 
Visti i criteri per la concessione dei contributi indicati nell'avviso pubblico, che tengono conto delle spese 
di gestione e spese di investimento, della percentuale del fatturato 2019 e 2020, e visti gli altri criteri indicati 
nell'avviso pubblico; 
 
Vista la propria determinazione n. 255 del 29/09/2025, con la quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria delle domande ammesse a contributo, dando atto che entro 10 giorni dalla data di pubblicazione 
della graduatoria provvisoria i soggetti interessati avrebbero potuto presentare eventuali osservazioni; 
 
Considerato che il termine di 10 giorni per le osservazioni è scaduto in data 09/10/2025 e che non sono 
pervenute osservazioni; 
 
Dato atto che con  graduatoria provvisoria approvata con determinazione n. 255 del 29/09/2025 è risultata 
la seguente: 



 

 

C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O  

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
 
 
Progressivo Domanada 

prot. 
Rapporto 
fatturato 
2020/2019 

Spese 
investiment
o max 

Spese 
gestione 
max 

Entità del 
contributo 
max 

Note 

1 2742 -48,57% 1029,00 4342,76 2117,40  
2 2585 -45,60% 3300,00 10800,00 3000,00 Applicato 

tetto max 
3 2868 -44,61% 0,00 3360,00 1500,00  
4 2891 -44,26% 0,00 1600,19 960,11  
5 2330 -41,27% 15000,00 0,00 3000,00 Applicato 

tetto max 
6 2601 -35,47% 30825,30 582,00 3000,00 Applicato 

tetto max 
7 3028 -31,74% 401,70 10713,74 1500,00 Applicato 

tetto max 
Durc in 
verifica 

8 2094 -30,23% 0,00 6019,82 1500,00 Applicato 
tetto max 

9 2540 -23,63% 6339,86 3949,92 3000,00 Applicato 
tetto max 

10 2745 -21,69% 0,00 12600,00 1500,00 Applicato 
tetto max 

11 2462 -15,50% 0,00 3925,96 1500,00 Applicato 
tetto max 

12 2607 -14,97% 1547,30 2141,34 2213,18  
13 2773 -10,39% 5880,59 1033,97 3000,00 Applicato 

tetto max 
14 2400 -3,85% 20200,00 5097,14 3000,00 Applicato 

tetto max 
15 2851 -3,28% 650 1262,59 1147,55  
       

     31938,24  
 
Dato atto che una domanda (prot. 3028 del 19/05/2025, n. 7 della graduatoria provvisoria) a seguito 
dell'esito del DURC è risultata irregolare per quanto attiene alla regolarità contributiva e pertanto viene 
esclusa dalla graduatoria, come da comunicazione INPS conservata agli atti dell'Ufficio SUAP; 
 



 

 

C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O  

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
DATO atto che con l'esclusione della domanda risultata irregolare, le economie risultano pari a € 3371,00, 
e che le stesse  ai sensi dell'art. 9 comma 9 del Bando saranno  ripartite pro quota tra gli aventi diritto con 
la graduatoria definitiva, che verrà approvata con successivo atto; 

 
Ritenuto pertanto di dovere approvare la nuova graduatoria provvisoria, a seguito dell'esito delle verifiche 
contributive della domanda prot. 3028, risultata irrevogolare, come di seguito indicato: 
 
 DOMANDA 

PROT. 
Rapporto fatturato 

2020/2019 
Spese 

Investimento 
max 

spese gestione 
max 

ENTITA’ 
CONTRIBUTO max 

NOTE 

1 2742 -48,57% 1029,00 4342,76 2117,40  

2 2585 -45,60% 3300,00 10800,00 3000,00 applicato il tetto max 

3 2868 -44,61% 0,00 3360,00 1500,00  

4 2891 -44,26% 0,00 1600,19 960,11  

5 2330 -41,27% 15000,00 0,00 3000,00 applicato il tetto max 

6 2601 -35,47% 30825,30 582,00 3000,00 applicato il tetto max 

7 2094 -30,23% 0,00 6019,82 1500,00 applicato il tetto max 

8 2540 -23,63% 6339,86 3949,92 3000,00 applicato il tetto max 

9 2745 -21,69% 0,00 12600,00 1500,00 applicato il tetto max 

10 2462 -15,50% 0,00 3925,96 1500,00 applicato il tetto max 

11 2607 -14,97% 1547,30 2141,34 2213,18  

12 2773 -10,39% 5880,59 1033,97 3000,00 applicato il tetto max 

13 2400 -3,85% 20200,00 5097,14 3000,00 applicato il tetto max 

14 2851 -3,28% 650,00 1262,59 1147,55  

       

     30438,24  

 
Considerato che il soggetto escluso puo' presentare eventuali osservazioni tramite PEC, all'indirizzo 
suapbisenzio@postacert.toscana.it, entro 10 giorni dalla data di pubblicazione della nuova graduatoria 
provvisoria e che si procederà successivamente alla formulazione della graduatoria definitiva; 
 
Visto L'ART. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la nuova graduatoria provvisoria, a seguito dell'esito delle verifiche contributive di 

una domanda, come descritto in premessa, costituita  da n. 14 imprese aventi diritto al contributo, 
esercenti attività economiche, commerciali e artigianali, con unità operativa nel comune di 

mailto:suapbisenzio@postacert.toscana.it


 

 

C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O  

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
Cantagallo, per il rimborso delle spese, di gestione e investimento, sostenute nell’anno 2022 a valere 
sul fondo di sostegno alle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020, terza annualità (2022), 
ai sensi dell'avviso pubblico approvato con propria determinazione n. 92 del 25/03/2025, come 
risulta dall'allegato “A-nuova graduatoria provvisoria ammessi al contributo” alla presente 
determinazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di dare atto che un'impresa (prot. 3028 del 19/05/2025) è risultata irregolare per quanto attiene la 
regolarità contributiva (DURC) e pertanto viene esclusa dalla graduatoria, come riportato 
nell'allegato “B-esclusi” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare atto che con l'esclusione della domanda risultata irregolare, le economie risultano pari a € 
3371,00, e che le stesse  ai sensi dell'art. 9 comma 9 del Bando saranno  ripartite pro quota tra gli 
aventi diritto con la graduatoria definitiva, che verrà approvata con successivo atto; 
 

4) di dare atto che il soggetto interessato dall'esclusione dalla graduatoria, puo' presentare eventuali 
osservazioni tramite PEC, all'indirizzo suapbisenzio@postacert.toscana.it, entro 10 giorni dalla data 
di pubblicazione della nuova graduatoria provvisoria; 
 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Rita Gualtieri, Responsabile Area 
Suap e Commercio dell'Unione dei Comuni Val di Bisenzio;   
 

6) di dare atto della non rilevanza contabile del presente provvedimento; 
 

7) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

Allegati: 
A – nuova_graduatoria_provvisoria_ammessi 
B – esclusi 
 
 
 
 

Responsabile 
RITA GUALTIERI 

 
      
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 

mailto:suapbisenzio@postacert.toscana.it

